
   

 

  

 

 

 

 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

постановлением администрации г. Кудымкара от 13.05.2014 № 575-01-02 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Городской округ- город 

Кудымкар» 

Администрация города Кудымкара ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых 

семей в  муниципальном образовании «Городской округ-город Кудымкар», 

утвержденную постановлением администрации города Кудымкара от 21.12.2015 

№ 1562-01-02 (в ред. от 04.04.2016 № 381-01-02, от 24.06.2016 № 697-01-02, от 

27.09.2016 № 1162-01-02, от 10.10.2016 № 1212-01-02, от 20.12.2016 № 1602-01-

02, от 21.06.2017 № 669-01-02,  от 26.12.2017 № 1500-01-02, от 24.04.2018 № 393-

01-02, от 11.07.2018 № 678-01-02) (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. раздел «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение жильем 

молодых семей в муниципальном образовании «Городской округ – город 

Кудымкар» изложить в новой редакции: 
 

Наименование  

программы 

"Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном 

образовании «Городской округ – город Кудымкар»   

Разработчик  

Программы 

Управление экономики, предпринимательства и 

имущественных отношений администрации г. Кудымкара (в 

лице отдела жилищных отношений) 

Ответственный 

исполнитель 

Управление экономики, предпринимательства и 

имущественных отношений администрации г. Кудымкара (в  

13.12.2018 1322-01-02 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
"Обеспечение жильем молодых 
семей в  муниципальном 
образовании "Городской округ-
город Кудымкар" от 21.12.2015  № 
1562-01-02 (в ред. от 11.07.2018 № 
678-01-02) 



   

 

  

Программы лице отдела жилищных отношений) 

Перечень 

мероприятий 

программы 

Мероприятие 1. Нормативно-правовое обеспечение  

программы. 

Мероприятие 2. Обеспечение государственной поддержки 

молодым семьям-участницам программы на приобретение 

(строительство) жилья. 

Мероприятие 3. Организационно-информационное 

обеспечение реализации программы. 

Цель 

Программы 

- укрепление системы государственной поддержки молодых 

семей в решении жилищной проблемы; 

- улучшение демографической ситуации в городе Кудымкаре;  

- стимулирование сознательного трудоустройства молодых 

граждан. 

  

Задачи 

Программы 

1. Обеспечение первичной финансовой поддержки молодых 

семей для приобретения (строительства) отдельного 

благоустроенного жилья; 

2.Стимулирование накопления молодыми семьями 

собственных  денежных средств для приобретения 

(строительства) отдельного благоустроенного жилья; 

3.Привлечение дополнительных финансовых и 

инвестиционных ресурсов для содействия молодым семьям в 

приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на 

долгосрочную   перспективу; 

4.Продолжение внедрения в практику правовых, финансовых 

и  организационных механизмов государственной и  

муниципальной поддержки с целью обеспечения жильем 

молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий;  

5.Пропагандирование новых приоритетов демографического 

поведения молодого населения, связанных с укреплением 

семейных отношений и многодетностью 

Сроки этапы 

реализации 

Программы 

Программа рассчитана на период с 2016 года по 2021 год, без 

выделения этапов 

Финансовое 

обеспечение 

Программы 
 

Источни

ки 

финанси

рования 

 

 

Итого 

 

В т.ч. по годам (тыс. руб.) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Федераль

ный 

бюджет 

7685,9 5919,7 0,0 1766,2 0,0 0,0 0,0 

Краевой 

бюджет 

30375,7 11388,5 8833,6 10153,6 0,0 0,0 0,0 



   

 

  

Местный 

бюджет 

20623,5 5335,2 3000,0 3288,3 3000,0 3000,0 3000,0 

Внебюд

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 58685,1 22643,4 11833,6 15208,1 3000,0 3000,0 3000,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия 

к 2021 году составит не менее 137 молодых семей города 

Кудымкара; 

- площадь жилья, приобретенного и построенного в рамках 

реализации Программы, составит не менее 8,3 тыс. кв. м  

 

1.2. раздел III «Прогноз конечных результатов программы» изложить в 

следующей редакции: 

«В результате реализации Программы к 2021 году планируется достижение 

следующих конечных результатов: 

- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия  составит не 

менее 137 семей; 

- площадь жиля, приобретенного в рамках реализации Программы, составит 

не менее 8,3 тыс. кв.м. 

В таблице приведены значения показателей в разрезе по годам: 

Показатель  Единица 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Молодые семьи, 

улучшившие 

жилищные условия 

кол-во 

семей 

13 10 36 26 26 26 

Площадь жилья, 

приобретенного и 

построенного в рамках 

Программы 

кв. м. 872,3 666,3 2218,2 1500 1500 1500 

 

Конечные результаты могут быть скорректированы при изменении внешних 

факторов социально-экономического развития как страны, так и муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар»». 

1.3. в разделе IV «Сроки реализации программы» слова: «Срок реализации 

Программы – 2016 - 2020 годы.»  

заменить словами: «Срок реализации Программы – 2016 - 2021 годы.» 

1.4. раздел V «Перечень программных мероприятий» изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 



   

 

  

Статус Наименование 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам  

РЗ ПР ЦСР 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие 1 Нормативно-

правовое 

обеспечение 

программы 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

x x Финансирования не требуется 

Мероприятие 2 Организационно - 

информационное 

обеспечение 

реализации 

программы 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

x x Финансирования не требуется 

Мероприятие 3 Обеспечение 

жильем молодых 

семей - средства 

федерального 

бюджета 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 1800050200 5919,7 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Мероприятие 4 Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям на 

приобретение 

(строительство) 

жилья (в рамках 

ФЦП "Жилище" на 

2015-2020 годы) - 

средства краевого 

бюджета 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18000R0200 

 

 

 

 

 

 

 

 

11034,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 



   

 

  

Мероприятие 5 Субсидии краевого 

бюджета на 

обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 

 

 

 

180002Е050 

 

 

 

353,6 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Мероприятие 6 Обеспечение 

государственной 

поддержки молодым 

семьям - 

участницам 

программы на 

приобретение 

(строительство) 

жилья - средства 

местного бюджета 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 18000L0200 5335,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 7 Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям на 

приобретение 

(строительство) 

жилья (в рамках 

ФЦП "Жилище" на 

2015-2020 годы) - 

средства краевого 

бюджета 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 18000R0200 0,0 

 

 

 

 

420,2 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

Мероприятие 8 Обеспечение 

государственной 

поддержки молодым 

семьям - 

участницам 

программы на 

приобретение 

(строительство) 

жилья на условиях 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 

 

 

 

 

 

 

 

 

18000SЕ050 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

11413,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

  

софинансирования 

из бюджета 

Пермского края, в 

т.ч.: 

 
- за счет местного 

бюджета 

 

- за счет средств 

краевого бюджета 

 

 

 

 

 

1003 

 

 

1003 

 

 

 

 

 

18000SЕ050 

 

 

18000SЕ050 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

3000,0 

 

 

8413,4 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Государственная и 

муниципальная 

поддержка молодых 

семей г. Кудымкара, 

нуждающихся в 

улучшении 

жилищных условий 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 1800100000 0,0 0,0 15208,1 3000,0 3000,0 3000,0 

Мероприятие 1.1 Обеспечение 

государственной 

поддержки молодым 

семьям участникам 

программы на 

приобретение 

(строительство) 

жилья из бюджета 

Пермского края 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 

 

 

 

 

180012С020 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

7102,3 

 

 

 

 

 

0,0 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

Мероприятие 1.2 Обеспечение 

государственной 

поддержки молодым 

семьям участникам 

программы на 

приобретение 

(строительство) 

жилья из бюджета 

Управление 

экономики, 

предпринимател

ьства, и 

имущественных 

отношений 

1003 

 

 

 

 

 

 

18001L4970 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

8105,8 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 



   

 

  

Пермского края и 

федерального 

бюджета, в т.ч: 

- за счет средств 

местного бюджета 

- за счет средств 

краевого бюджета 

- за счет средств 

федерального бюджета 

 

 

 

 

 

1003 

 

 

1003 

 

 

1003 

 

 

 

 

18001L4970 

 

 

18001L4970 

 

 

18001L4970 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

3288,3 

 

 

3051,3 

 

 

1766,2 

 

 

 

 

3000,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

3000,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

3000,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ x x 22643,4 11833,6 15208,1 3000,0 3000,0 3000,0 



   

 

  

1.5. раздел VI «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«6.1. Основными источниками финансирования Программы являются: 

средства бюджета муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар» на условиях софинансирования мероприятий программы с 

привлечением средств федерального бюджета, предусмотренные в рамках 

основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации  «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и средств 

бюджета Пермского края, предусмотренные в рамках подпрограммы 1 

«Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика социального сиротства и 

защита прав детей – сирот» государственной программы «Социальная поддержка 

жителей Пермского края»; 

средства внебюджетных источников, в том числе: 

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости 

приобретаемого (строящегося) жилья; 

средства организаций различных форм собственности, за исключением 

организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или 

строительство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, 

предоставляемые молодым семьям для софинансирования жилищного 

строительства или приобретения жилья; 

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым 

семьям кредиты и займы на приобретение (строительство) жилья, в том числе 

ипотечные жилищные кредиты. 

 

«Финансовое обеспечение программы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

Программы 

Источники 

финансирован

ия 

Итого В т.ч. по годам (млн.руб) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 «Обеспечение 

жильем молодых 

семей в 

муниципальном 

образовании 

«Городской 

округ – город 

Кудымкар» 

Федеральный 

бюджет 

7685,9 5919,7 0,0 1766,2 0,0 0,0 0,0 

Краевой 

бюджет 

30375,7 11388,5 8833,6 10153,6 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

20623,5 5335,2 3000,0 3288,3 3000,0 3000,0 3000,0 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 58685,1 22643,4 11833,6 15208,1 3000,0 3000,0 3000,0 

 

1.6. в разделе VII «Управление и контроль реализации программы» в п.7.6 

абзац первый изложить в следующей редакции: 



   

 

  

 «Социальная выплата предоставляется в соответствии с Правилами 

предоставления социальных выплат молодым семьям в рамках  реализации 

Подпрограммы 1«Социальная поддержка семей с детьми. Профилактика 

социального сиротства и защита прав детей – сирот» государственной программы 

«Социальная поддержка жителей Пермского края», в том числе в части участия в 

реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Российской Федерации  «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан  Российской 

Федерации».  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации газете  «Парма» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Городской округ-город Кудымкар». 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по  экономике, предпринимательству и 

имущественным отношениям Е.Н. Гусельникова. 

 

 

Глава города Кудымкара-  

глава администрации города Кудымкара                                       И.Д. Мехоношин 

 


